
Podtrhni vedlejší větu a urči její druh: 

Přidala do kroku, aby stihla autobus.  

Kdybychom se o to pokusili, třeba bychom to zvládli.  

V této hře vyhrává ten, kdo má nejvíce bodů.  

Na dovolenou chceme jet někam, kde je teplo.  

Přestože měl pro úspěch všechny předpoklady, prohrál.  

Zkouším nové postupy, které by mi usnadnily práci.  

Protože hlásili špatné počasí, přibalil jsem si na výlet deštník.  

Připravoval se na zkoušky, jak nejlépe uměl. 

Vypravoval, jaké to tam bylo. 

Křičela, až sklo praskalo. 

 

Kdo se bojí, nesmí do lesa. 

Řekl mi, že mě miluje. 

Připadal jsem si, jako bych byl z jiného světa.  

Dostal se tam místy, kudy pronikalo světlo.  

Kdykoli se unavil, zvolnil krok.  

Stroj zapnete tak, že použijete tlačítko ON. 



Měli tolik práce, že ji nemohli stihnout.  

Ráda jsem mu vyhověla, protože si to zasloužil.  

Koupíme si chatu, abychom se měli na stáří kde odstěhovat.  

Budeš-li chtít, vezmeme tě příště s sebou.  

Z prvního dne ve škole nic neměl, třebaže byl nezvykle tichý. 

 

 

Určete druhy vedlejších vět a doplňte pravopisné= jevy 

1) Když přijel Jiřík k černému lesu, uv_děl u cesty hořet keř. 

2) Nevěděl jsem, že trén_nk bude tak namáhav_ . 

3) Město bylo, jako by ho pocukroval_ . 

4) Protože měl vysokou horečku, leskl_ se mu oči a bolela ho hlava. 

5) V_tězná branka která nám zajistila postup do f_nále padla v poslední 

minutě. 

6) Pátral_ tam, kde mohl b_t ukryt poklad. 

7) Bylo zřejmé, že nám autobus ujede. 

8) Nev_te, kdo přinesl tuto květinu? 

9) Šlechta dříve chovala páv_, aby jim_ okrášlila zámecké parky. 

10) Abyste se cítil_ dobře, hodně odpočívejte! 

11) Petr m_ upozornil na zm_ny, které se chystají. 

 

 



Určete správně druhy vedlejších vět:  

1) Zdálo se mi, že se od hor mračí. …………………………………………………………… 

2) Poněvadž mu nesloužilo zdraví, odjel do lázní. …………………………………………… 

3) Jen jezte, co hrdlo ráčí. ……………………………………………………………………  

4) Budete-li vytrvalí, úspěch vás nemine. …………………………………………………… 

5) V uličce, kde si lidé mohli podávat ruce z oken do oken, mnoho světla nebylo. ………… 

6) Ačkoli jsme na nedostatky upozorňovali, přece nebyly odstraněny. ……………………… 

7) Z nemocnice nám oznámili, že operace dopadla dobře. …………………………………… 

8) Aby neoslabil svou autoritu, snažil se vypadat přísně. …………………………………… 

9) Maminka pozorovala kocoura, jak se plíží ke kleci s kanárem. …………………………… 

10) Vltava se valí přes kameny, aby zpívala v peřejích. ……………………………………… 

 

Určete správně druhy vedlejších vět:  

1) Třebaže byl brankář odvolán, nepodařilo se mužstvu zvítězit. …………………………… 

2) Nevím, jaká je to pověra. ……………………………………………………….………… 

3) Kdo se bojí nesmí do lesa. ………………………………………………………………..  

4) Rackové křičeli, až nám uši zaléhali. ……………………………………………………. 

5) Jelikož nastaly deště, nebylo sklizeno. …………………….………………………………  

6) Jsou věci, o nichž se nemluví. …………………………………………………………… 

7) Bylo by lépe, kdybych ji byl neviděl. …………………………………………………… 

8) Proto jsem tě přivedl, abych ti to vysvětlil. ……………………………………………… 

9) Obloha byla, jako by ji vymetl. …………………………………………………………. 

10) Vltava zde protéká hustým lesem, kde vymílá zákoutí pod kořeny stromů. ………….. 

 

 


